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全国要闻
核心要点：

 土地篇：四季度热度“骤降”，全年成交规模将明显回落

 国家统计局：今年以来房地产市场总体上趋于平稳

 全国人大常委会：将开展房地产税改革试点，试点期限为五年
时间 来源 主要内容

10月8日 中房网

土地篇：四季度热度“骤降”，全年成交规模将明显回落
2021年以来，土地市场迎来了重点22城“集中供地”新政，市场热度从上半年高热转向三季度“量价齐跌”，在第二轮集中供地新规之下，溢价率呈现出下行趋势，尤其是9月溢价率降至3.9%的历史地

位，流拍率较首轮集中土拍明显上升，同时临时中止的现象在不少城市频繁出现。从前三季度土地成交情况来看，累计成交面积大幅下滑，成交金额也同比下降了8%，土地市场成交规模明显萎缩。在房企集
体“躺平”式拿地的影响下，四季度成交量预计难追赶同期，预计2021年全年，全国土地市场成交规模较2020年将明显回落。

土地市场量价齐跌，9月溢价率降至3.9%。自7月开始，全国336城土地市场成交量逐月回落，截止9月23日，第三季度经营性土地成交建面达到35347万平方米，环比第二季度下降36%，同比去年第三
季度降幅更是高达45%。前三季度成交总建筑面积为134597万平方米，同比也下降了25%。各能级城市溢价率表现一致，三季度溢价率环比均下滑。其中，二线城市降幅最为明显，整体溢价率由17%降至
4%。

长三角市场热度高位回落。从重点监测城市的土地成交情况来看，中西部省会城市仍是成交主力，成交量TOP3城市均位于中西部区域，前三季度土地成交建面TOP20中，一线城市中上海、广州虽榜上
有名，不过与去年同期相比，供地力度同比均有所下滑。三四线城市中，本次入榜的五个城市除保定外，其余均来自长三角地区，分别是盐城、温州、南通和徐州，并且排名均排在第10名及以后。溢价率超
过20%的仅有5个城市，其中徐州、盐城和杭州3城位于长三角，较二季度明显减少。总体来看，三季度长三角土地市场热度高位回落。

流拍现象显著加剧。流拍，已经成为二轮集中土拍后各大城市的高频词。自下半年以来，房地产行业资金环境明显收紧，同时7月末以来以22个集中供地城市为代表的重点城市纷纷调整了供地规则，尤其
加强了对房企购地资金和竞拍资格的审查。分月来看，7、8、9三个月的流拍率均明显高于去年同期水平，特别是二轮集中拍地的高峰期9月份，流拍率同比上升了17个百分点。接下来，在热点城市市场调控
易紧难松、房企资金链紧张的影响下，重点城市的流拍率预计还将延续高位运行。

2021年三季度，由于多个重点城市第二轮集中拍地潮延后，土地市场成交量较二季度明显下滑，成交价格也因优质地块入市占比减少及城市成交结构的变化而走低，同时溢价率也大幅下滑，土地市场热
度相比二季度明显降低，考虑房企资金压力与日俱增，拿地积极性减弱，预计2021年全年，全国土地市场成交规模较2020年将明显回落。

结合政策层面来看，7月份以来上层调控环境不断收紧，尤其对控溢价、控实际地价提出了新要求，各热点城市也相继跟进在土地供给端发力，在供地结构、土拍规则等方面进行了大幅调整，以稳定地价、
房价走势。接下来土地市场热度将会保持低位运行，溢价率指标或将进一步走低。

此外，受城市成交结构变化以及热点城市严控溢价的影响，各能级城市地价也均出现了环比下滑趋势。接下来，在流拍率居高不下、中央要求各地严控实际地价的影响下，各地或将调低土地出让价格以顺
利完成土地出让，预计四季度地价将会进一步走低，优质土地的拿地成本也或降较二季度有所回落。

10月19日 中国房地产网

国家统计局：今年以来房地产市场总体上趋于平稳
10月18日，国家统计局新闻发言人、国民经济综合统计司司长付凌晖在发布会上表示，近年来，各地区、各部门按照中央的要求，坚持房住不炒，持续稳地价、稳房价、稳预期，有效防范化解潜在风险，

推动房地产市场平稳健康发展。今年以来，通过完善房地产市场的长效机制，抑制不合理需求，推动刚性需求平稳释放，限制部分房地产企业依靠举债盲目扩张，房地产市场总体上趋于平稳，房地产投资、
销售和房价逐步趋于稳定。

10月25日 中房网

全国人大常委会：将开展房地产税改革试点，试点期限为五年
10月23日，全国人民代表大会常务委员会发布关于授权国务院在部分地区开展房地产税改革试点工作的决定。
为积极稳妥推进房地产税立法与改革，引导住房合理消费和土地资源节约集约利用，促进房地产市场平稳健康发展，第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十一次会议决定：授权国务院在部分地区

开展房地产税改革试点工作。
一、试点地区的房地产税征税对象为居住用和非居住用等各类房地产，不包括依法拥有的农村宅基地及其上住宅。土地使用权人、房屋所有权人为房地产税的纳税人。非居住用房地产继续按照《中华人

民共和国房产税暂行条例》《中华人民共和国城镇土地使用税暂行条例》执行。
二、国务院制定房地产税试点具体办法，试点地区人民政府制定具体实施细则。国务院及其有关部门、试点地区人民政府应当构建科学可行的征收管理模式和程序。
三、国务院按照积极稳妥的原则，统筹考虑深化试点与统一立法、促进房地产市场平稳健康发展等情况确定试点地区，报全国人民代表大会常务委员会备案。
本决定授权的试点期限为五年，自国务院试点办法印发之日起算。试点过程中，国务院应当及时总结试点经验，在授权期限届满的六个月以前，向全国人民代表大会常务委员会报告试点情况，需要继续

授权的，可以提出相关意见，由全国人民代表大会常务委员会决定。条件成熟时，及时制定法律。
本决定自公布之日起施行，试点实施启动时间由国务院确定。
据悉，财政部、税务总局有关负责人表示，财政部、税务总局将依照全国人大常委会的授权，起草房地产税试点办法(草案)，按程序做好试点各项准备工作。
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成都要闻
核心要点：

 践行新发展理念，对接重大战略，推动经济高质量发展，市委财委会会议，安排部署四季度经济工作

 成都又多1条双向8车道全新高速

 《成渝地区双城经济圈建设规划纲要》公布
时间 来源 主要内容

10月9日 成都住建

践行新发展理念，对接重大战略，推动经济高质量发展，市委财委会会议，安排部署四季度经济工作
传达学习中央财经委员会第十次会议精神，听取全市金融运行及风险防范、1—8月全市经济运行、全市“专精特新”企业培育和绿色低碳产业发展、创建国际消费中心城市工作等情况的汇报。依托建

设成渝地区双城经济圈、践行新发展理念的公园城市示范区等重大战略机遇，持续完善金融体系，提高城市金融发展能级和金融服务实体经济质效；坚持底线思维，增强系统观念，加强集中统一领导，压
紧压实责任，遵循市场化法治化原则，积极对接国家政策，及时预警、果断决策，统筹协调、快速处置，全力防范化解重大金融风险。

坚决守住安全生产底线，严格落实各项疫情防控举措，为经济社会发展创造安全稳定环境。千方百计建圈强链、千方百计稳定扩大对外贸易、千方百计保障正常生产、千方百计助企纾困。开展项目招引
建设大会战，引进、建设和储备一批高质量项目；结合“我为群众办实事”实践活动，实施一批满足群众对美好生活向往的基本公共服务项目，把实事办到群众的心坎上。坚持集群发展，着力推动产业绿
色转型，构建绿色经济增长新引擎；坚持市场导向，充分发挥市场对绿色产业发展方向和技术路线选择的决定性作用，搭建众创平台，推动科技成果产业化，带动城市能源、交通、产业结构绿色转型；坚
持精准服务，着力推动要素高效配置。

省委常委、市委书记、市委财经委员会主任施小琳主持召开市委财经委员会会议，传达学习中央财经委员会第十次会议精神，研究成都贯彻落实措施。她强调，要坚定以习近平新时代中国特色社会主义
思想为指导，全面落实党中央和省委重大决策部署，科学分析、准确把握当前经济形势，保持定力、坚定信心，开拓创新、拼搏实干，围绕实现全年目标任务全力冲刺，统筹推动全市经济工作再上新台阶。

依托建设成渝地区双城经济圈、践行新发展理念的公园城市示范区等重大战略机遇，持续完善金融体系，提高城市金融发展能级和金融服务实体经济质效会议听取了全市金融运行及风险防范情况的汇报。
坚决守住安全生产底线，千方百计建圈强链，千方百计稳定扩大对外贸易，千方百计保障正常生产，千方百计助企纾困。强化头部企业和重大项目引领带动作用，加大产业投资基金支持力度，搭建完善公
共服务平台，优化创新型人才储备，加快推动企业数字化转型，为企业提供更好发展环境。以西部（成都）科学城建设为契机，加快建设碳中和实验室，采取“揭榜挂帅”“赛马制”等方式，着力推动技
术协同创新。引进培育一批具有全球知名度的新消费项目，持续优化消费环境，提升消费服务能级，全力打造国际消费潮流新高地会议听取了创建国际消费中心城市工作情况的汇报。

10月9日 搜狐网

成都又多1条双向8车道全新高速
今年3月，天眉乐高速项目建设正式获批，8月天眉乐高速进入项目投资人招标阶段。10月8日，成都市人民政府、眉山市人民政府、乐山市人民政府联合发出中标通知书，确定由蜀道集团旗下川高公司

作为牵头人，与四川省交通建设集团股份有限公司、成都交通投资集团有限公司、中铁十七局集团有限公司、中铁二十四局集团有限公司组成的联合体成功中标天府新区经眉山至乐山高速公路项目。
天眉乐高速路线全长117.88公里，总投资305.46亿元。其中，主线全长约94.12公里，设计速度采用120公里/小时，按双向8+6+8车道高速公路标准修建;眉山连接线设计时速80公里/小时，按双向6车

道一级公路标准修建;彭山连接线设计时速60公里/小时，按双向6车道一级公路标准修建。该项目建成后，成都、眉山、乐山三市联系将更加紧密，市民出行便捷度也将得到进一步提升。

10月21 搜狐网

《成渝地区双城经济圈建设规划纲要》公布
规划范围包括重庆市的中心城区及万州、涪陵、綦江、大足、黔江、长寿、江津、合川、永川、南川、璧山、铜梁、潼南、荣昌、梁平、丰都、垫江、忠县等27个区（县）以及开州、云阳的部分地区，

四川省的成都、自贡、泸州、德阳、绵阳（除平武县、北川县）、遂宁、内江、乐山、南充、眉山、宜宾、广安、达州（除万源市）、雅安（除天全县、宝兴县）、资阳等15个市，总面积18.5万平方公里，
2019年常住人口9600万人，地区生产总值近6.3万亿元，分别占全国的1.9%、6.9%、6.3%。

成渝两地是最大的利好承接地。规划纲要提出，强化重庆和成都中心城市带动作用，引领带动成渝地区统筹协同发展，促进产业、人口及各类生产要素合理流动和高效集聚，推动成渝地区形成有实力、
有特色的双城经济圈，打造带动全国高质量发展的重要增长极和新的动力源。

成渝地区双城经济圈建设的战略定位是，尊重客观规律，发挥比较优势，把成渝地区双城经济圈建设成为具有全国影响力的重要经济中心、科技创新中心、改革开放新高地、高品质生活宜居地。
据悉，本规划纲要是指导当前和今后一个时期成渝地区双城经济圈建设的纲领性文件，是制定相关规划和政策的依据。规划期至2025年，展望到2035年。到2025年，成渝地区双城经济圈经济实力、发

展活力、国际影响力大幅提升，一体化发展水平明显提高，区域特色进一步彰显，支撑全国高质量发展的作用显著增强。到2035年，建成实力雄厚、特色鲜明的双城经济圈，重庆、成都进入现代化国际都
市行列，大中小城市协同发展的城镇体系更加完善，基础设施互联互通基本实现，具有全国影响力的科技创新中心基本建成，世界级先进制造业集群优势全面形成，现代产业体系趋于成熟，融入全球的开
放型经济体系基本建成，人民生活品质大幅提升，对全国高质量发展的支撑带动能力显著增强，成为具有国际影响力的活跃增长极和强劲动力源。
成渝两地的发展路径也更加清晰。重庆，以建成高质量发展高品质生活新范例为统领，在全面深化改革和扩大开放中先行先试，建设国际化、绿色化、智能化、人文化现代城市，打造国家重要先进制造业
中心、西部金融中心、西部国际综合交通枢纽和国际门户枢纽，增强国家中心城市国际影响力和区域带动力。以长江、嘉陵江为主轴，沿三大平行槽谷组团式发展，高标准建设两江新区、西部（重庆）科
学城等，重塑“两江四岸”国际化山水都市风貌。成都，以建成践行新发展理念的公园城市示范区为统领，厚植高品质宜居优势，提升国际国内高端要素运筹能力，构建支撑高质量发展的现代产业体系、
创新体系、城市治理体系，打造区域经济中心、科技中心、世界文化名城和国际门户枢纽，提升国家中心城市国际竞争力和区域辐射力。高水平建设天府新区、西部（成都）科学城等，形成“一山连两翼
”城市发展新格局。
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本月供应

近郊 远郊

7 备注：数据来源，锐理数据库
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本月供应

纯住宅 住兼商 商业

672.59亩

本月土地供应放量，成交量下降，溢价率下降
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本月成交

纯住宅 住兼商 商业

580.86亩

12宗

15

本月成交

底价成交

15宗

供应：本月新增供应12宗土地，面积合约672.59亩，供应面积环比上涨17.02%

，远郊土地新增供应11宗，位居本月土地供应第一；以商业用地为主，本月供应7

宗。

成交：本月共成交15宗地，面积合约580.86亩，成交面积环比下降86.96%；远郊为

主力成交区，成交8宗；以商业用地为主，本月成交11宗。

溢价率：本月成交15宗土地均为底价成交，溢价率环比下降100%。
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本月土地供应集中在远郊，商业用地为供应主力

7

土地供应明细

供应：新增供应12宗土地，面积合约672.59亩。

区域：近郊新增供应1宗，远郊新增供应11宗，主城区、天府新区均无新增供应。

结构：纯住宅3宗，住兼商2宗，商业7宗；商业用地为供应主力。

备注：数据来源，锐理数据

编号 区域 城区 宗地位置 净用地面积（亩） 用地性质 出让方式 容积率 起拍楼面地价( /㎡) 出让时间

1 近郊 新都区 新都区三河街道长龙社区一组、三组、五组 39.81 商业 挂牌 2 1687.52 2021/11/24

2

远郊

金堂县
金堂县淮州新城通航东片区荷香路以南、经五路以西（地块编码：16

（ⅢB）-C-15-04）
65.27 商业 挂牌 1.5 850 2021/11/29

3 金堂县
金堂县淮州新城通航东区荷香路以南、经五路以东（地块编码：16（ⅢB）

-C-16-01）
196.72 商业 挂牌 1.5 850 2021/11/29

4 金堂县 金堂县赵镇金鹰路东侧，金泉路南侧（金鹰路1-1地块） 50.26 商业 挂牌 3 900 2021/11/29

5 邛崃市 邛崃市纵七线东侧、横一线北侧 14.55 商业 挂牌 2.5 450 2021/11/24

6 彭州市 彭州市天彭街道瑞丰西路南侧、康乐路东侧 64.45 纯住宅 拍卖 1.8 3750 2021/11/10

7 彭州市 彭州市天彭街道滨河北路东侧、纬三路南侧 30.00 商业 挂牌 2 1125 2021/11/18

8 彭州市 彭州市天彭街道瑞和西路北侧、康乐路西侧 43.10 纯住宅 拍卖 2.2 3750 2021/11/4

9 彭州市 彭州市天彭街道瑞和西路南侧、康乐路西侧 42.87 纯住宅 拍卖 2.2 3750 2021/11/4

新津区 新津区永商镇望江社区七组 20.00 商业 挂牌 3 910 2021/11/1510

11 邛崃市 邛崃市北坛街东侧、凤求凰公园西侧 70.49 住宅兼容商业 拍卖 1.5 3700 2021/10/28

12 邛崃市 邛崃市学道街西侧、文昌中学东侧 35.05 住宅兼容商业 拍卖 2.2 3200 2021/10/28
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土地成交明细

本月土地成交集中在远郊，商业用地为成交主力
成交：成交15宗地，面积合约580.86亩，均为底价成交。

区域：主城区成交6宗，近郊成交1宗，远郊成交8宗。

结构：纯住宅1宗，商业11宗，住兼商3宗；商业用地为成交主力。

备注：数据来源，锐理数据

编号 城区 区域 宗地位置 用地面积（亩） 用地性质 成交总价（万 ）成交楼面地价（ /㎡）溢价率（%） 成交时间 竞得人

1

主城区

金牛区 金牛区金泉街道高家村八组 15.48 商业 11765.37 5700.00 0 2021/10/14 金牛区国资委

2 金牛区 金牛区西华街道侯家社区3、4、8组，富家社区6组 79.40 商业 47727.05 3757.00 0 2021/10/14 金牛区国资委

3 青羊区 青羊区蔡桥街道红碾社区3、6、7组 65.03 商业 25750.37 1485.00 0 2021/10/14 兴城建实业

4 武侯区
武侯区群众路2号、5号，一环路南一段7号，新生路10号，太平横

街97号
28.54 商业 117559.62 8700.00 0 2021/10/14 武侯区国资委

5 锦江区 锦江区柳江街道包江桥村4组、6组 34.57 商业 8850.25 960.00 0 2021/10/12
成都金融梦工场投
资管理有限公司

6 锦江区 锦江区柳江街道包江桥村6组 22.06 商业 6795.90 924.00 0 2021/10/12
成都金融梦工场投
资管理有限公司

7 近郊 龙泉驿区 龙泉驿区东安湖片区环湖南路以南，怡岭路以东 71.37 商业 25693.81 1486.29 0 2021/10/11
成都祺祥汽车科技

有限公司

8

远郊

邛崃市 邛崃市北坛街东侧、凤求凰公园西侧 70.49 住宅兼容商业 26079.95 3700.00 0 2021/10/28 邛崃市国资委

9 邛崃市 邛崃市学道街西侧、文昌中学东侧 35.05 住宅兼容商业 16450.32 3200.00 0 2021/10/28
邛崃兴科房地产开

发有限公司

10 青白江区 青白江区香岛大道以北、成金青快速路以东 16.28 商业 2767.04 1275.00 0 2021/10/20 青白江国资委

11 崇州市 崇州市崇庆街道彭庙村14、15组 21.35 住宅兼容商业 3203.00 1250.00 0 2021/10/19 崇州市国资委

12 大邑县 大邑县晋原街道鹤翔大道以北，滨河西路北一段以西 81.51 纯住宅 37494.37 2760.00 0 2021/10/19
四川金池房地产开

发有限公司

13 彭州市 彭州市龙门山镇 17.98 商业 1258.78 700.00 0 2021/10/15 彭州市国资委

14 彭州市 彭州市濛阳街道蔬香大道北侧 17.52 商业 1752.01 1000.00 0 2021/10/15 彭州市国资委

15 彭州市 彭州市濛阳街道蔬香大道北侧 4.23 商业 422.81 1000.00 0 2021/10/15 彭州市国资委



住宅市场03



本月大成都住宅市场供应量下降，一二圈层成交量有所下降

12 备注：数据来源，锐理数据库

各圈层新增
供应面积

(万㎡)

大成都 一圈层 二圈层 三圈层

供应 环比 同比 供应 环比 同比 供应 环比 同比 供应 环比 同比

整体市场 220.73 -38.21% 86.31% 70.08 -36.93% 86.14% 123.14 -9.23% 157.48% 27.51 -75.09% -16.63%

住宅市场 197.87 -29.08% 87.34% 65.8 -17.99% 85.13% 107.72 -1.67% 173.62% 24.34 -72.71% -20.72%

2021年10月成都市商品房新增供应统计（以备案数据为准）

2021年10月成都中心城区商品房销售整体统计（以备案数据为准）

成都一二圈层销售

销售套数（套） 销售面积（万㎡） 销售金额（亿 ）

成交 环比 同比 成交 环比 同比 成交 环比 同比

整体市场 11702 -26.11% 4.88% 122.40 -32.09% 7.53% 205.37 -36.10% 2.92%

住宅市场 5876 -41.32% -3.91% 79.33 -40.44% 0.35% 150.68 -40.42% 5.03%

供应：本月大成都住宅市场新增供应197.87万㎡，环比下降29.08%；一圈层新增供应65.8m²，环比下降17.99%；二圈层新增供应

107.72万㎡，环比下降1.67%；三圈层新增供应24.34万㎡，环比下降72.71%。

成交：一圈层和二圈层住宅销售5876套，环比下降41.32%；成交量为79.33㎡，环比下降40.44%；销售金额为150.68亿 ，环比下降

40.42%。
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成交面积（万m²） 138.5 196.83 185.92 207.39 142.79 238.19 248.91 175.90 164.26 200.18 177.43 198.39 116.11

供应面积（万m²） 100.22 146.39 426.69 74.74 100.15 142.87 268.08 93.89 119.25 186.11 188.98 279.00 197.87

供销比 0.72 0.74 2.29 0.36 0.70 0.60 1.08 0.53 0.73 0.93 1.07 1.41 1.70

连续12个月一二三圈层商品住宅供销走势

成交面积（万m²） 供应面积（万m²） 供销比
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本月一二圈层各城区住宅供需表

成交面积（万m²） 供应面积（万m²）

备注：数据来源，锐理数据库

本月大成都住宅市场供销量下降，天府新区为主力供销区

成都供销：本月大成都住宅市场成交量环比下降41.48%，供应量环比下降29.08%，供销比为1.7。

城区供销：本月主力供销区为天府新区，供应面积为52.41万m²，成交面积为14.21万m² 。



主城区住宅市场供应量下降，成交量跌价涨
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供应：一圈层住宅市场新增供应65.8m²，环比下降17.99%。 成交：一圈层住宅市场成交25.56万m² ，环比下降11.47%。

均价：一圈层住宅市场成交均价24735元/m²，环比上涨2.93%。 库存：一圈层住宅库存量512.05万m² ，去化周期约20个月。

备注：数据来源，锐理数据库
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成交面积（万m²） 23.02 29.80 27.53 42.12 33.88 61.97 50.71 31.71 37.59 35.84 28.69 28.87 25.56

供应面积（万m²） 35.55 26.04 97.62 9.02 27.15 21.47 49.79 15.35 13.41 27.68 52.67 80.24 65.80

供销比 1.54 0.87 3.55 0.21 0.80 0.35 0.98 0.48 0.36 0.77 1.84 2.78 2.57

一圈层商品住宅供销走势

成交面积（万m²） 供应面积（万m²） 供销比
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环比增幅 7.15% -2.51% 0.25% 3.51% -7.29% 9.11% 2.02% 5.14% -4.92% 8.22% -4.60% -3.40% 2.93%

一圈层商品住宅成交均价走势
成交均价（元/m²) 环比增幅
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本月主城区主力成交总价段为400-500万，面积段集中在150-170m² 

16
备注：数据来源，锐理数据库

成交总价：成交占比最高的总价段为400-500万，其次是300-400万。

成交单价：成交占比最高的单价段为30000元/m²以上，其次为16000-18000元/m²和20000-22000元/m² 。

成交面积：成交占比最高的面积段为150-170m²，其次为170-200m²和130-150m²。
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备注：数据来源，锐理数据库

本月一圈层主力成交面积段集中在150-170㎡，其次为170-200m² ；

天府新区主要集中在90-110m²，近郊集中在90-110m²

排名 锦江区 成华区 金牛区 青羊区 武侯区 高新区 天府新区 双流区 温江区 龙泉驿区 郫都区 新都区

50以下 0 0 0 0 0 0 1 3 0 0 0 0

50-70 5 1 0 0 0 0 1 0 0 28 0 5

70-90 10 0 1 1 0 1 8 11 17 70 31 102

90-110 13 88 18 2 8 6 299 43 91 193 291 504

110-130 5 182 81 6 15 3 224 166 110 214 220 211

130-150 7 125 86 6 54 30 184 101 50 144 92 83

150-170 171 104 55 22 95 3 45 162 12 25 31 31

170-200 134 10 4 3 72 132 132 52 11 15 2 7

200-250 23 3 17 13 13 3 56 18 6 12 4 6

250-300 7 0 0 3 3 2 31 9 1 3 3 1

300-400 12 1 0 3 1 1 2 3 3 1 2 2

400-500 1 0 0 0 0 0 5 5 0 0 0 0

500以上 0 0 0 0 0 0 2 13 1 0 0 0



本月主城区成交TOP项目为中化润达丰滨江樾城，备案224套，成交均价27614元/m²

7

• 一圈层住宅项目排名

成交套数排名表（以备案数据为准）

排名 项目名称 成交套数
参考成交均价

(元 /㎡)

1 中化润达丰滨江樾城 224 27614

2 龙潭九章（龙潭寺TOD） 120 16878

3 新希望万科知园 106 21022

4 保利和光逸境 105 22619

5 幸福拾光（幸福桥TOD） 99 16764

6 南山凌峯 96 30229

7 雪松雅居乐IN天府 90 22163

8 建发央玺 76 33717

9 沙河斓庭 69 17875

10 国宾上林栖 38 22166

成交面积排名表（以备案数据为准）

排名 项目名称
成交面积

(㎡)
参考成交均价

(元 /㎡)

1 中化润达丰滨江樾城 37087.98 27614

2 保利和光逸境 19312.27 22619

3 南山凌峯 15614.3 30229

4 龙潭九章（龙潭寺TOD） 15455.42 16878

5 雪松雅居乐IN天府 14904.02 22163

6 建发央玺 14729.64 33717

7 幸福拾光（幸福桥TOD） 13322.74 16764

8 新希望万科知园 13141.28 21022

9 新希望D-10天府 7858.98 33984

10 沙河斓庭 7292.91 17875

成交总价排名表（以备案数据为准）

排名 项目名称
参考成交总额

(万 ）
参考成交均价

(元 /㎡)

1 中化润达丰滨江樾城 102413.98 27614

2 建发央玺 49663.95 33717

3 南山凌峯 47199.91 30229

4 保利和光逸境 43683.02 22619

5 雪松雅居乐IN天府 33031.59 22163

6 新希望万科知园 27625.87 21022

7 新希望D-10天府 26707.8 33984

8 龙潭九章（龙潭寺TOD） 26085.64 16878

9 幸福拾光（幸福桥TOD） 22333.6 16764

10 华宇大发御璟云玺 18290.24 31727

备注：数据来源，锐理数据库



17 备注：数据来源，锐理数据库

本月监控31个住宅项目开盘，主要集中在主城区
编号 区域 城区 项目名称 开盘时间 套数 主力面积（㎡） 均价（元/㎡） 装标 ( 元/m2) 认购率(%)

1

主城区

锦江区 华发统建锦江大院 2021/10/30 126 214-303 29999 清水房 84.13

2 成华区 SM广场（SM锦悦） 2021/10/25 642 71-131 19730 2495 100

3 成华区 中海浣云居 2021/10/23 286 两叠叠拼269-366、高层171-189 高层26169、两叠叠拼29367 清水房 20.28

4 成华区 朗诗上林熙华府 2021/10/20 118 中高层84-119、小高层137 中高层21086、小高层22567 清水房 86.44

5 金牛区 龙湖学樘府 2021/10/26 160 花园洋房91-108、高层103-215 花园洋房32899、高层30087 2900 44.38

6 金牛区 德信德商天骄之宸 2021/10/23 312 小高层100-245、中高层106-120 小高层20180、中高层19112 清水房 28.85

7 金牛区 交投电建洺悦珑庭 2021/10/17 174 小高层116-244、中高层141-281 小高层24189、中高层22612 清水房 46.55

8 青羊区 中铁建西派金沙 2021/10/24 372
小高层154-178、中高层126-158、高层

124-179
小高层32005、中高层29719、高

层30360
3989 40.32

9 青羊区 云门天玺 2021/10/23 110 165-407 24112 清水房 47.27

10 青羊区 建发央著 2021/10/22 366 高层84-212、中高层141-345 高层29763、中高层29797 清水房 39.89

11 武侯区 武侯金茂府 2021/10/30 191 129-286 25886 清水房 52.88

12 武侯区 鼎仁天越 2021/10/26 132 86-109 23600 清水房 44.7

13 武侯区 凤舞七里（双凤桥TOD） 2021/10/13 303 140-172 23270 3100 45.87

14 武侯区 天府汇中心 2021/10/13 310 97-129 30998 4370-4770 27.42

15 高新区 保利和光逸境 2021/10/22 34 131 30887 2900 44.12

16 高新区 高投朗悦府 2021/10/18 464 高层100-122、小高层73-154 小高层14931、高层13067 2000 14.44

17 高新区 高投朗悦府 2021/10/18 850
静园组团小高层73-154、高层100-122、

宸园组团99-122
小高层15065、高层12914-13044 2000 4.82

18 高新区 金隅金成府 2021/10/18 168
小高层平层103-123、跃层140-166；多

层103-124
小高层（平层30379，跃层

31715）、多层31328
1329 47.62

19 高新区 栌林绿城桂语听澜 2021/10/16 486 高层105-111、小高层128-190 高层13795，小高层15614 2990 77.37

20 高新区 陆肖麓鸣九天（陆肖TOD） 2021/10/8 475 121-187 29518 3200 80.21

21

天府新区

天府新区 首开龙湖云著 2021/10/30 183 中高层176-608、高层156-551 中高层25578、高层24543 5130 95.08

22 天府新区 万科天府公园城 2021/10/30 220
小高层138-139、中高层143、叠拼165-

266
小高层19858、中高层29999、叠

拼20941
清水房 75.91

23 天府新区 万科天府锦绣 2021/10/30 328 188-270 30956 2156-2404 100

24 天府新区 麓湖生态城（麓湖新城） 2021/10/19 370 高层142-219、超高层214-277 高层22359、超高层27241 清水房 100

25 天府新区 鹿溪樾府 2021/10/10 545 107-173 23375 2980 55.6

26

近郊

龙泉驿区 华润置地时代之城 2021/10/30 230 高层115-136、小高层142-162 高层19396、小高层22391 2592 56.52

27 龙泉驿区 邦泰宽语 2021/10/24 281 中高层94-183、小高层132-245 中高层25531、小高层25888 3021 7.12

28 龙泉驿区 明信云珑府 2021/10/23 280 115-131 18600 清水房 45.36

29 龙泉驿区 城投艺墅语湖 2021/10/14 244 小高层105-132、多层144 小高层19443、多层21185 清水房 16.39

30 温江区 国色天乡（鹭湖宫） 2021/10/10 182 120-316 9814 清水房 32.42

31 远郊 新津区 万科君悦云台 2021/10/30 114 联排294-329、双拼329 14000 清水房 9.65



公寓市场04



本月大成都公寓市场供应量下降，一二圈层成交量上涨

12

供应：本月大成都公寓市场新增供应15.3万㎡，环比下降67.59%；一圈层新增供应2.6万㎡，环比下降85.25%；二圈层新增供11.59万㎡，环

比下降46.47%；三圈层新增供应1.1万㎡，环比下降86.03% 。

成交：一二圈层共成交4649套，环比上涨1.91%；成交量为24.9㎡，环比上涨2.88%；销售金额26.31亿元，环比上涨0.27%。

2021年10月成都市公寓新增供应统计（以备案数据为准）

2021年10月成都中心城区公寓销售整体统计（以备案数据为准）

各圈层新增
供应面积(万
㎡)

大成都 一圈层 二圈层 三圈层

供应 环比 同比 供应 环比 同比 供应 环比 同比 供应 环比 同比

整体市场 220.73 -38.21% 86.31% 70.08 -36.93% 86.14% 123.14 -9.23% 157.48% 27.51 -75.09% -16.63%

公寓 15.3 -67.59% 1020.18% 2.6 -85.25% 915.64% 11.59 -46.47% 944.72% 1.1 -86.03% /

成都一二圈层销
售

销售套数（套） 销售面积（万㎡） 销售金额（亿元）

成交 环比 同比 成交 环比 同比 成交 环比 同比

整体市场 11702 -26.11% 4.88% 122.40 -32.09% 7.53% 205.37 -36.10% 2.92%

公寓 4649 1.91% 22.89% 24.9 2.88% 20.70% 26.31 0.27% 10.55%

备注：数据来源，锐理数据库



20
备注：数据来源，锐理数据库

本月大成都公寓市场新增供应15.3万㎡，天府新区为主力成交区

成都供销：本月大成都地区公寓市场新增供应15.3万m²，环比下降67.59%；成交26.26万m²，环比上涨6.5%，供销比为0.58。

城区供销：新都区为主力供应区，供应面积为9.03万m² ；天府新区为主力成交区，成交面积为3.47万m² 。
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销售面积(万㎡) 22.22 28.97 31.08 23.48 12.74 23.79 24.64 27.12 25.90 27.37 35.68 24.65 26.26

新增面积(万㎡) 3.03 18.15 26.64 13.99 7.72 4.63 44.31 25.28 34.42 20.56 28.53 47.20 15.30

供销比 0.14 0.63 0.86 0.60 0.61 0.19 1.80 0.93 1.33 0.75 0.80 1.91 0.58

近一年成都一、二、三圈层公寓供销走势
销售面积(万㎡) 新增面积(万㎡) 供销比

锦江区 成华区 金牛区 青羊区 武侯区 高新区 天府新区 双流区 温江区 龙泉驿区 郫都区 新都区

销售面积(万㎡) 1.32 1.46 2.51 0.85 0.91 2.77 3.47 2.70 3.40 1.60 1.02 2.86

新增面积(万㎡) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2.60 1.05 0.00 1.51 0.00 0.00 9.03
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本月一圈层公寓供应量下降，成交量价齐涨

14

供应：一圈层本月新增供应2.6万m²，环比下降85.25%，供销比0.26。

成交：一圈层本月成交面积9.83万m² ，环比上涨14.36%，成交均价13971元/m²，环比上涨0.28%。

库存：一圈层公寓存量共计281.29万m² ，公寓去化周期约29个月。

备注：数据来源，锐理数据库
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成交均价（元/m²) 13782 15557 14643 15378 14889 15185 14521 15872 15974 15879 13840 13932 13971

环比增幅 -13.39% 12.88% -5.88% 5.02% -3.18% 1.99% -4.37% 9.30% 0.64% -0.59% -12.84% 0.66% 0.28%

一圈层连续12个月公寓参考成交均价走势

成交均价（元/m²) 环比增幅
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存销比 33.75 22.59 21.17 33.75 61.39 33.59 31.14 27.74 29.70 28.42 29.02 34.28 28.61

一圈层连续12个月公寓存量走势图

存量面积（万m²) 成交面积（万m²) 存销比
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本月主城区万科天荟备案162套，为公寓TOP1

7
备注：数据来源，锐理数据库

• 一圈层公寓项目排名

成交套数排名表（以备案数据为准）

排名 项目名称 成交套数
参考成交均价

(元/㎡)

1 万科天荟 162 12506

2 北京城建龙樾熙城 139 9013

3 金府星座 102 10654

4 保利时代 88 11248

5 万科新川荟 73 11551

6 招商大魔方 72 19128

7 龙湖西府琅悦 63 11048

8 龙湖梵城 57 13421

9 人居R29 48 10034

10 奇艺之城 44 14037

成交面积排名表（以备案数据为准）

排名 项目名称 成交面积(㎡) 参考成交均价(元/㎡)

1 北京城建龙樾熙城 8293.48 9013

2 招商大魔方 7077.9 19128

3 保利天悦 6417.25 18802

4 万科天荟 5476.9 12506

5 金府星座 5289.3 10654

6 保利时代 4799.34 11248

7 中德英伦世邦 4500.63 15429

8 龙湖梵城 3742.44 13421

9 奇艺之城 3012.55 14037

10 人居R29 2673.36 10034

成交总价排名表（以备案数据为准）

排名 项目名称
参考成交总额

(万元）
参考成交均价

(元/㎡)

1 招商大魔方 13538.8 19128

2 保利天悦 12065.4 18802

3 北京城建龙樾熙城 7475.04 9013

4 中德英伦世邦 6944.24 15429

5 万科天荟 6849.65 12506

6 金府星座 5635.4 10654

7 世豪翡丽 5399.51 20413

8 保利时代 5398.09 11248

9 龙湖梵城 5022.72 13421

10 奇艺之城 4228.85 14037



写字楼市场05



本月大成都写字楼市场无新增供应，一二圈层成交量平稳

12
备注：数据来源，锐理数据库

供应：本月大成都写字楼市场无新增供应。

成交：一二圈层共成交写字楼347套，环比上涨44.58%；成交量为9万m²，环比下降0.54%；成交金额11.1亿元，环比上涨2.55%。

2021年10月成都市写字楼新增供应统计（以备案数据为准）

2021年10月成都中心城区写字楼销售整体统计（以备案数据为准）

各圈层新增供
应面积(万㎡)

大成都 一圈层 二圈层 三圈层

供应 环比 同比 供应 环比 同比 供应 环比 同比 供应 环比 同比

整体市场 220.73 -38.21% 86.31% 70.08 -36.93% 86.14% 123.14 -9.23% 157.48% 27.51 -75.09% -16.63%

写字楼 0 -100.00% -100.00% 0 / / 0 / / 0 / /

成都一二圈层销
售

销售套数（套） 销售面积（万㎡） 销售金额（亿元）

成交 环比 同比 成交 环比 同比 成交 环比 同比

整体市场 11702 -26.11% 4.88% 122.40 -32.09% 7.53% 205.37 -36.10% 2.92%

写字楼 347 44.58% 285.56% 9 -0.54% 321.58% 11.1 2.55% 261.44%



本月一圈层写字楼无新增供应，成交量价齐涨

14
备注：数据来源，锐理数据库

供应：一圈层本月写字楼无新增供应。

成交：一圈层本月写字楼成交7.07万m² ，环比上涨85.61%，成交均价12063元/ m² ，环比上涨16.51%。

库存：一圈层写字楼存量共计236.63万m² ，去化周期约为33个月。
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新增面积(万㎡) 0.00 0.09 26.06 4.45 0.00 0.88 5.38 1.22 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

销售面积(万㎡) 2.13 13.60 5.15 1.32 2.27 3.95 0.79 1.53 11.25 2.46 1.75 3.81 7.07

供销比 0.00 0.01 5.06 3.38 0.00 0.22 6.79 0.80 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

一圈层连续12个月写字楼供销走势
新增面积(万㎡) 销售面积(万㎡) 供销比
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一圈层连续12个月写字楼成交均价走势

成交均价（元/m²) 环比增幅
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一圈层连续12个月写字楼存量走势图

存量面积（万m²) 成交面积（万m²) 存销比



7
备注：数据来源，锐理数据库

• 一圈层写字楼项目排名

成交套数排名表（以备案数据为准）

成交面积排名表（以备案数据为准）

成交总价排名表（以备案数据为准）

本月主城区华润二十四城成交156套，为写字楼TOP1

排名 项目名称 成交套数
参考成交均价

(元/㎡)

1 华润二十四城 156 12274

2 成华奥园广场 46 7928

3 环球汇（天誉） 29 14301

4 成都国际科技节能大厦 23 14048

5 红星美凯龙世博家居生活广场 14 10919

6 成都量力钢材物流中心 6 7492

7 霆彪中环广场 6 10091

8 招商中央华城 5 12034

9 花样年美年广场（花漾锦江） 4 11613

10 量力健康城 2 7535

排名 项目名称 成交面积(㎡) 参考成交均价(元/㎡)

1 华润二十四城 39107.28 12274

2 红星美凯龙世博家居生活广场 12178.3 10919

3 环球汇（天誉） 6035.49 14301

4 成都国际科技节能大厦 5547.1 14048

5 成华奥园广场 3094.62 7928

6 海洋中心（莱普敦中心） 1698.75 13500

7 成都量力钢材物流中心 893.41 7492

8 霆彪中环广场 734.72 10091

9 招商中央华城 644.43 12034

10 花样年美年广场（花漾锦江） 254.28 11613

排名 项目名称
参考成交总额

(万元）
参考成交均价

(元/㎡)

1 华润二十四城 48000.28 12274

2 红星美凯龙世博家居生活广场 13297.49 10919

3 环球汇（天誉） 8631.18 14301

4 成都国际科技节能大厦 7792.32 14048

5 成华奥园广场 2453.5 7928

6 海洋中心（莱普敦中心） 2293.31 13500

7 招商中央华城 775.53 12034

8 霆彪中环广场 741.38 10091

9 成都量力钢材物流中心 669.34 7492

10 花样年美年广场（花漾锦江） 295.3 11613



商铺市场06



本月大成都商铺市场供应量下降，一二圈层成交量下降

12
备注：数据来源，锐理数据库

供应：本月大成都商铺市场新增供应7.57万㎡，环比下降75.22%；一圈层新增供应面积1.68万㎡，环比下降87.34%；二圈层新增供应面积

3.83万㎡，环比下降3.34%；三圈层新增供应面积2.06万㎡，环比下降84.53%。

成交：一二圈层商业共成交830套，环比下降18.87%；成交9.17万㎡，环比下降33.44%；成交总金额17.28亿元，环比下降45.03%。

2021年10月成都市商铺新增供应统计（以备案数据为准）

2021年10月成都中心城区商铺销售整体统计（以备案数据为准）

各圈层新增
供应面积

(万㎡)

大成都 一圈层 二圈层 三圈层

供应 环比 同比 供应 环比 同比 供应 环比 同比 供应 环比 同比

整体市场 220.73 -38.21% 86.31% 70.08 -36.93% 86.14% 123.14 -9.23% 157.48% 27.51 -75.09% -16.63%

商业（商铺） 7.57 -75.22% -22.99% 1.68 -87.34% -9.25% 3.83 -3.34% -32.67% 2.06 -84.53% -10.05%

成都一二圈层销

销售套数（套） 销售面积（万㎡） 销售金额（亿元）

成交 环比 同比 成交 环比 同比 成交 环比 同比

整体市场 11702 -26.11% 4.88% 122.40 -32.09% 7.53% 205.37 -36.10% 2.92%

商业（商铺） 830 -18.87% -29.00% 9.17 -33.44% -23.67% 17.28 -45.03% -40.85%



本月一圈层商铺市场供应量下降，成交量价齐跌，去化速度减慢
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供应：一圈层新增供应1.68万m²，环比下降87.34%，供销比为0.53；

成交：一圈层成交面积共3.14万m² ，环比下降57.73%，成交均价20787元/m² ，环比下降23.35%；

库存：一圈层库存量657.84万m² ，去化周期约210个月。

备注：数据来源，锐理数据库
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一圈层连续12个月商业供销走势

成交面积(万㎡) 供应面积(万㎡) 供销比
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一圈层连续12个月商业存量走势图
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一圈层连续12个月商业成交均价走势
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本月主城区商铺成交TOP1项目为金府星座，备案套数25套

7
备注：数据来源，锐理数据库

• 一圈层商铺项目排名

成交套数排名表（以备案数据为准）

排名 项目名称 成交套数
参考成交均价

(元/㎡)
1 金府星座 25 28588

2 锦烨瑞府 24 19411

3 中南樾府 20 12722

4 恒大曹家巷广场 19 28053

5 保利天汇 17 15343

6 保利锦外小户 15 26290

7 首创天禧 12 12667

8 成华奥园广场 11 22773

9 金阳不夜 9 11841

10 永立龙邸 9 56419

成交面积排名表（以备案数据为准）

排名 项目名称
成交面积

(㎡)
参考成交均价

(元/㎡)

1 锦烨瑞府 4165.12 19411

2 绿地之窗（创源中心） 3894.13 5893

3 恒大曹家巷广场 3475.44 28053

4 金府星座 2375.86 28588

5 保利天汇 2142.32 15343

6 保利天悦 1241.62 16045

7 荣盛花语城 971.85 5978

8 成都新世纪环球中心 867.97 20803

9 中南樾府 819.44 12722

10 保利锦外小户 819.04 26290

成交总价排名表（以备案数据为准）

排名 项目名称
参考成交总额

(万元）
参考成交均价

(元/㎡)

1 恒大曹家巷广场 9749.79 28053

2 锦烨瑞府 8084.96 19411

3 金府星座 6792.1 28588

4 永立龙邸 4326.2 56419

5 保利天汇 3286.97 15343

6 绿地之窗（创源中心） 2294.81 5893

7 保利锦外小户 2153.22 26290

8 保利天悦 1992.19 16045

9 成都新世纪环球中心 1805.64 20803

10 新景鼎南川宇 1700 28703



本月土地供应放量，成交量下降，溢价率下降；本月大成都住宅市场供应量下

降，一二圈层成交量有所下降；

公寓、商铺市场供应量有所下降，写字无新增供应

7

土地 住宅 公寓 写字楼 商铺

本月土地供应放量，成交量下降，溢

价 率 下 降 ； 供 应 面 积 环 比 上 涨

17.02%，集中在远郊，以商业用地为

主；成交面积环比下降86.96%；远

郊为主力成交区，成交8宗；商业用地

为成交主力；本月成交15宗土地均为

底价成交，溢价率环比下降100%。

本月大成都写字楼市场无新

增供应，一二圈层成交量平

稳，环比下降0.54%；一圈

层 写 字 楼 市 场 成 交 均 价

12063 元 /m² ， 环 比 上 涨

16.51%。

本月大成都商铺市场供应量下

降，一二圈层成交量下降；大

成都商铺市场新增供应7.57

万㎡，环比下降75.22%；一

二 圈 层 成 交 量 环 比 下 降

33.44%；一圈层商铺市场成

交均价20787元/m² ，环比

下降23.35%。

本月大成都住宅市场供应量下

降，一二圈层成交量有所下降，

新增供应197.87万㎡，环比下

降29.08%；一二圈层成交量

环比下降40.44%；天府新区

为主力供销区；一圈层住宅市

场成交均价24735元/m²，环

比上涨2.93%。

本月大成都公寓市场供应量下

降，一二圈层成交量上涨；大

成都公寓市场新增供应15.3万

㎡，环比下降67.59%；一二

圈层成交量环比上涨2.88%；

天府新区为主力成交区；一圈

层公寓市场成交均价13971元

/m²，环比上涨0.28%。
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